
 

 

 

 

  



 

2 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Kraj: Středočeský 

Zpracoval: Mgr. Michal Kobzáň, krajský protidrogový koordinátor ve spolupráci 
s pracovními skupinami Krajské protidrogové komise 
 
Schválen Zastupitelstvem Středočeského kraje Usnesením č. 080-17/2022/ZK ze dne 
27. 6. 2022  
Odkaz na internetovou prezentaci kraje, věnovanou politice v oblasti závislostí: 
https://www.kr-stredocesky.cz/web/11836670/8 

https://www.kr-stredocesky.cz/web/11836670/8


 

3 

 

 
Obsah 

1. Úvod................................................................................................................................4 

2. Akční plán realizace Koncepce protidrogové politiky na období 2022-2024 .....................4 

2.1. Priority Akčního plánu na období 2022 - 2024 ..........................................................4 

2.2. Opatření Akčního plánu protidrogové politiky na období 2022-2024 .........................6 

2.2.1. Oblast koordinace a vzdělávání aktérů protidrogové politiky .............................7 

2.2.2. Oblast primární prevence a vzdělání v oblasti primární prevence ......................9 

2.2.3. Oblast harm reduction, prevence infekčních onemocnění a ochrana veřejného 

zdraví  ........................................................................................................................ 13 

2.2.4. Oblast adiktologických služeb, léčby a resocializace ....................................... 16 

2.2.5. Oblast financování .......................................................................................... 17 

3. Hodnocení akčního plánu .............................................................................................. 21 

4. Seznam zkratek ............................................................................................................ 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

4 

 

1. Úvod 

 

Koncepce protidrogové politiky Středočeského kraje byla zpracována dle Metodiky Rady vlády 

pro koordinaci protidrogové politiky (dále jen RVKPP) a je v souladu s platnou legislativou ČR 

a národními a krajskými strategickými dokumenty, které se týkají multidisciplinární 

problematiky protidrogové politiky. 

Při zpracování Koncepce protidrogové politiky Středočeského kraje byly využity zkušenosti 

členů krajské protidrogové komise a dalších odborníků z realizace a přijímání opatření při 

prosazování protidrogové politiky a adiktologické péče na území kraje v předchozích letech. 

Pro účely tohoto dokumentu se pojmem „adiktologie“ rozumí v nejširším smyslu slova 

interdisciplinární obor zaměřující se na prevenci, léčbu a/nebo minimalizaci poruch a nemocí 

souvisejících s užíváním návykových látek a poruch vznikajících v souvislosti s různými 

formami závislostního chování. 

 

2. Akční plán realizace Koncepce protidrogové politiky na období 2022-2024 

 

Předkládaný Akční plán realizace Koncepce protidrogové politiky na období 2022−2024 (dále 
jen „akční plán“) je nástrojem realizace Koncepce protidrogové politiky Středočeského kraje 
na období 2022–2027. 

Účelem akčního plánu je detailněji rozpracovat plánované postupy pro naplňování cílů 
Koncepce protidrogové politiky na období 2022–2027 (schválena Zastupitelstvem 
Středočeského kraje usnesením č. 051-13/2022ZK ze dne 28. 2. 2022)1 a definovat opatření 
v klíčových (podpůrných) technicko-organizačních oblastech. Akční plán plní tedy funkci:  
▪ implementačního nástroje Koncepce protidrogové politiky v dané oblasti – určují konkrétní 

aktivity a výstupy, rozdělení odpovědnosti, termíny plnění a odhadované zdroje pro 
realizaci aktivit, 

▪ kontrolního nástroje realizace Koncepce protidrogové politiky – definují ukazatele dosažení 
stanovených cílů, termíny uskutečnění plánované aktivity a definují potřebné zdroje 
informací pro hodnocení jednotlivých ukazatelů, 

▪ usměrňujícího dokumentu pro realizaci protidrogové politiky různými subjekty působícími 
v dané oblasti – definují priority protidrogové politiky na období pokryté příslušným akčním 
plánem. 

2.1. Priority Akčního plánu na období 2022-2024            

Priority stanovené Akčním plánem na období 2022–2024 vycházejí z Koncepce protidrogové 

politiky Středočeského kraje na léta 2022-2027 a provedené SWOT analýzy v jednotlivých 

oblastech protidrogové politiky. Analýzu provedli členové stálých pracovních skupin při krajské 

protidrogové komisi. Stanovené priority akčního plánu by měly být uplatňovány při přijímání 

rozhodnutí a realizaci opatření v rámci jednotlivých intervenčních oblastí protidrogové politiky.  

Podpora vzdělávání v oblasti primární prevence rizikového chování 

• Zvýšení počtu školních metodiků prevence s ukončeným specializačním studiem  

• Vzdělávání pedagogů a metodiků prevence v problematice primární prevence  

 
1 https://www.kr-stredocesky.cz/web/skolstvi/protidrogova-prevence 

https://www.kr-stredocesky.cz/web/skolstvi/protidrogova-prevence


 

5 

 

• Metodická podpora ředitelů škol a školských zařízení, školních metodiků prevence a 
metodiků prevence v PPP SK  

Podpora realizace programů selektivní a indikované prevence 

• Udržet kvalitu realizovaných preventivních programů  

• Zvýšení dostupnosti preventivních programů  

• Vytváření vhodných organizačních a ekonomických podmínek pro realizátory 
preventivních programů 

Podpora programů snižování rizik, prevence infekčních onemocnění a ochrana 
veřejného zdraví 

• Zajištění testování nebo zprostředkování testování infekčních nemocí (HIV, VHC a 
syfilis) ve všech službách pro uživatele drog  

• Podpora programů zaměřených na intervence v prostředí zábavy a nočního života.  

• Zajistit jednotný nástroj/databáze pro výkaznictví jednotlivých výkonů (propojení 
databází Jehlomat a BorIS)  

• Posílení spolupráce služeb v oblasti adiktologie a péče o duševní zdraví a jejich 
vzájemná provázanosti  

• Podpora intervencí zaměřených na specifické cílové skupiny (lidé s duální diagnózou, 
lidé žijící ve vyloučených lokalitách apod.)  

 
Zajištění dostupnosti sítě služeb pro uživatele návykových látek 

• Rozšíření sítě ambulantních léčebných programů včetně následné péče 

• Rozšíření sítě substitučních programů 

• Podpora vzniku ambulantních služeb pro děti a mladistvé 

• Podpora vzniku služeb pro osoby s duální diagnózou 

• Posílení terénních a komunitních služeb 

• Rozvoj multidisciplinární spolupráce a case managementu na všech úrovních 

 

Zajištění koordinační činnosti mechanismů protidrogové politiky 

• Zajištění činnosti krajského protidrogového koordinátora 

• Zajištění činnosti krajské protidrogové komise 

• Funkční vertikální oboustranná spolupráce na ose obce – kraj – národní úroveň 

• Zřízení funkce místního protidrogového koordinátora ve všech obcích s rozšířenou 
působností 

• Stabilizace sítě místních protidrogových koordinátorů prostřednictvím vzdělávání a 
metodické podpory 

Zajištění vzdělávání aktérů protidrogové politiky 

• Kontinuální vzdělávání místních protidrogových koordinátorů, krajského 
protidrogového koordinátora a krajského koordinátora primární prevence 



 

6 

 

• Pořádání odborných konferencí, seminářů a přednášek s tématem prevence a léčby 
závislostí 

Zajištění kontinuity financování základní sítě adiktologických služeb a preventivních 

programů 

• Zajištění Fondu prevence SČK a jeho posílení v souladu s integrací všech typů služeb 
do jednoho fondu 

• Zajištění mechanismů umožňujících víceleté financování 

Podpora destigmatizace návykového chování v kontextu prevence sociální exkluze 

• Pozitivně ovlivňovat mediální politiku v oblasti návykového chování a jeho prevence 

2.2. Opatření Akčního plánu protidrogové politiky na období 2022-2024 

Akční plán protidrogové politiky na období 2022–2024 obsahuje intervenční oblasti 
odpovídající charakteristice a prioritám protidrogové politiky definovaným v Koncepci 
protidrogové politiky Středočeského kraje na období 2022-2027.   

Akční plán je členěn do následujících intervenčních oblastí:  

1. Oblast koordinace a vzdělávání aktérů protidrogové politiky   

2. Oblast primární prevence a vzdělání v oblasti primární prevence  

3. Oblast harm reduction, prevence infekčních onemocnění a ochrana veřejného zdraví  

4. Oblast adiktologických služeb, léčby a resocializace  

5. Oblast financování  
 

  



 

7 

 

2.2.1. Oblast koordinace a vzdělávání aktérů protidrogové politiky   

Pro oblast koordinace a vzdělávání aktérů protidrogové politiky byly definovány pro 

období 2022-2024 následující priority a jednotlivé aktivity: 

Aktivity 
Termín/

Výstupy 

A) Odpovědná 

osoba 

B) 

Spolupráce/do

poručena 

spolupráce 

Finanční předpoklady 

Zajištění koordinační činnosti mechanismů protidrogové politiky 

1. Zajištění činnosti krajského 

protidrogového koordinátora a 

Krajské protidrogové komise 
 

průběžně A) KPK 
 

0,- Kč 

2. Zřízení funkce místního 

protidrogového koordinátora ve 

všech obcích s rozšířenou 

působností 

Uskutečnit jednání s tajemníky, 

případně starosty vybraných ORP 

2022 

2024 

A) KPK 

B) členové rady 

kraje 

0,- Kč 

3. Funkční vertikální oboustranná 

spolupráce na ose obce – kraj – 

národní úroveň 

Uspořádat společné metodické 

setkání místních protidrogových 

koordinátorů v počtu min. 4x/rok 

Pravidelné informování místních 

protidrogových koordinátorů 

prostřednictvím e-mailových zpráv 

v počtu min. 12x/rok 

Zajistit účast KPK na jednáních 

výborů a pracovních skupin 

RVKPP (adiktokogické fórum, 

Výbor zástupců regionů) 

2022-

2024 

 

A) KPK 

 

0,- Kč 

Zajištění vzdělávání aktérů protidrogové politiky 

1.  Kontinuální vzdělávání místních 

protidrogových koordinátorů, 

krajského protidrogového 

koordinátora a krajského 

koordinátora primární prevence 

Zajistit účast KPK a MPK na 

odborných konferencích 

Uspořádat vzdělávací semináře 

pro místní protidrogové 

koordinátory 

2022 

2024 

A) KPK, KŠKP 

B) Organizace 

poskytující 

adiktologické 

služby, VISK 

   50 000,- Kč 



 

8 

 

Uspořádat metodická setkání 

místních protidrogových 

koordinátorů na jednotlivých 

pracovištích poskytovatelů 

adiktologických služeb 
 

2.  Pořádání odborných konferencí, 

seminářů a přednášek s 

tématem prevence a léčby 

závislostí 

Uspořádat odborné konference – 

Adiktologická konference SČK, 

Středočeská konference PPRCH 

2022 

2024 

A) KPK, KŠKP 

B) Organizace 

poskytující 

adiktologické 

služby, VISK 

200 000,- Kč 

Podpora destigmatizace návykového chování v kontextu prevence sociální exkluze 

1.  Pozitivně ovlivňovat mediální 

politiku v oblasti návykového 

chování a jeho prevence 

Mediálně prezentovat aktivity 

z oblasti protidrogové politiky 

vhodnými informačními kanály 

(tiskové zprávy, prezentace a 

články ve zpravodaji, na webových 

stránkách, sociálních sítích) 

Zajistit spolupráci s oddělením 

tiskovým a PR na KÚSK 

Usilovat o poskytnutí záštity z řad 

politiků/zástupců kraje nad 

aktivitami protidrogové politiky pro 

odbornou veřejnost 

průběžně A) KPK 
 

0,- Kč 

 

  



 

9 

 

2.2.2. Oblast primární prevence a vzdělání v oblasti primární prevence 

Jednotlivé cíle a aktivity jsou podrobně vymezeny v dokumentu Strategie primární prevence 

rizikového chování dětí a mládeže ve Středočeském kraji 2022-2027 a v Akčním plánu 

realizace školské primární prevence 2022-2023. Oba dokumenty jsou zveřejněné na adrese 

https://www.kr-stredocesky.cz/web/skolstvi/prevence1 

Hlavní 

cíl 

Hlavním cílem Strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže ve 

Středočeském kraji 2022-2027 je prostřednictvím efektivního multidisciplinárního systému 

primární prevence ve školách a školských zařízeních předcházet vzniku rizikového chování 

dětí a mládeže, nebo alespoň snížit jeho míru a negativní dopady na jejich zdraví a duševní 

pohodu. 

Pilíře 

strategie 

Koordinace 

 a komunikace 
Systém 

Vzdělávání 

a metodická 

podpora 

Monitoring 

 a evaluace 
Financování 

 

Cíle školské primární prevence jsou přiřazeny k jednotlivým pilířům strategie a jsou 

charakterizovány opatřeními k jejich dosažení.  

Koordinace a komunikace 

• Efektivně využívat páteřní hierarchii jednotlivých aktérů primární prevence 

• Spolupracovat s ostatními věcně příslušnými resorty 

• Pozitivně ovlivňovat mediální politiku v oblasti prevence 

 

Systém prevence 

• Udržet kvalitu realizovaných preventivních programů 

• Soustředit pozornost na bezpečné a přijímající prostředí ve třídách 

• Posílit programy poradenství a prevence v oblasti duševního zdraví ve školách 

 

Podpora vzdělávání v oblasti primární prevence rizikového chování 

• Postupně zvyšovat počet školních metodiků prevence s ukončeným specializačním 
studiem  

• Pokračovat v dalším vzdělávání pedagogů a metodiků prevence v problematice 
primární prevence 

•  Metodicky podporovat ředitele škol a školských zařízení, školní metodiky prevence a 
metodiky prevence v PPP SK 

Monitoring a evaluace 

• Průběžně mapovat potřeby škol a školských zařízení v oblasti primární prevence 

• Reagovat na nové formy rizikového chování a plánovat aktivity hrazené z rozpočtu 
kraje s ohledem na aktuální potřeby škol a školských zařízení 

Financování 

• Poskytovat finanční podporu na programy primární prevence pro žáky, pedagogy a 
zákonné zástupce ve školách a školských zařízeních 

https://www.kr-stredocesky.cz/web/skolstvi/prevence1


 

10 

 

Shora uvedené cíle a priority školské primární prevence se shodují s prioritami definovanými 
Koncepcí protidrogové politiky Středočeského kraje na léta 2022-2027. Pro úplnost tohoto 
Akčního plánu realizace Koncepce protidrogové politiky Středočeského kraje na léta 2022-
2027 jsou v tabulce uvedené společné priority a k nim přiřazené aktivity, které jsou převzaté 
z Akčního plánu realizace školské primární prevence 2022-2023. 
 

Aktivity 
Termín/

Výstupy 

A) Odpovědná osoba 

B) 

Spolupráce/doporučena 

spolupráce 

Finanční předpoklady 

Podpora realizace programů selektivní indikované prevence 

1.  Udržet kvalitu realizovaných 

preventivních programů: 

U programů bez 

certifikace/akreditace podmínit 

finanční podporu splněním 

minimálních kvalifikačních 

předpokladů realizátora programu 

v souladu s Metodickým 

doporučením k primární prevenci 

rizikového chování u dětí a 

mládeže, MŠMT č. j.: 21291/2010-

28 

průběžně A) KŠKP  

B) externí organizace 

poskytující služby v 

PPRCH 

 

2.  Soustředit pozornost na 

bezpečné a přijímající prostředí 

ve třídách: 

Podporovat realizaci programů 

specifické primární prevence v 

třídnických hodinách 

Podporovat realizaci adaptačních 

programů pro nově vzniklé třídní 

kolektivy nebo po delším období 

nepřítomnosti žáků ve škole 

průběžně A) KŠKP  

B) externí organizace 

poskytující služby v 

PPRCH 

Rozpočet 

Středočeského kraje, 

kapitola 05 – Školství 

3. 

Posílit programy poradenství a 

prevence v oblasti duševního 

zdraví ve školách: 

Podporovat vzdělávání pedagogů 

v přístupu k individualitě dítěte, 

prevenci v oblasti duševního zdraví 

vč. rozpoznání symptomů 

duševního onemocnění, v 

respektujícím přístupu a 

vyhodnocování potřeb dítěte 

průběžně A) KŠKP  

B) externí organizace 

poskytující služby v 

PPRCH 

Rozpočet 

Středočeského kraje, 

kapitola 05 – Školství 

4. 

Poskytovat finanční podporu na 

programy primární prevence pro 

žáky, pedagogy a zákonné 

01-12  

2022-

2023 

A) KŠKP  

 

Rozpočet 

Středočeského kraje, 

kapitola 05 – Školství  



 

11 

 

zástupce ve školách, školských 

zařízeních: 

Poskytování neinvestičních 

příspěvků školám a školským 

zařízením zřizovaným 

Středočeským krajem na realizaci 

jejich preventivních programů 

Podávat žádosti o dotaci v rámci 

dotačního řízení MŠMT a 

realizovat vlastní krajské projekty 

PPRCH 

 

Vytváření stabilního a 

předvídatelného systému finanční 

podpory - vymezit z rozpočtu kraje 

finanční prostředky na financování 

aktivit z oblasti primární prevence 

Dotační řízení MŠMT 

Podpora vzdělávání v oblasti primární prevence rizikového chování 

1. Postupně zvyšovat počet 

školních metodiků prevence s 

ukončeným specializačním 

studiem: 

Prioritně finančně podporovat 

úhradu specializačního studia 

školních metodiků prevence 

formou dotací a příspěvků 

zřizovatele 

01-12 

2022-

2023 

A) KŠKP  

B) organizace poskytující 

služby v oblasti primární 

prevence a vzdělávání, 

lektoři programů primární 

prevence, VISK 

Rozpočet 

Středočeského kraje, 

kapitola 05 – Školství  

příspěvek zřizovatele 

2. Pokračovat v dalším vzdělávání 

pedagogů a metodiků prevence 

v problematice primární 

prevence: 

Realizace série seminářů/webinářů 

ve spolupráci se Vzdělávacím 

institutem Středočeského kraje - 

Zařízení pro další vzdělávání 

pedagogických pracovníků (VISK) 

Systematické vzdělávání celých 

pedagogických sborů a vedení škol 

a školských zařízení 

Realizace krajských projektů 

prevence v rámci dotačního řízení 

MŠMT 

Realizace konferencí, seminářů, 

webinářů, workshopů z 

problematiky primární prevence 

 

 

01-12 

2022-

2023 

 

01-12 

2022-

2023 

01-12 

2022-

2023 

01-12 

2022-

2023 

A) KŠKP  

B) organizace poskytující 

služby v oblasti primární 

prevence a vzdělávání, 

lektoři programů primární 

prevence, VISK, garanti 

dotačního řízení MŠMT 

Rozpočet 

Středočeského kraje, 

kapitola 05 – Školství  

 Dotační řízení MŠMT 



 

12 

 

odborem školství v budově KÚSK 

Monitoring kvality vzdělávacích 

programů 

 

Posilování právního vědomí u 

všech subjektů participujících na 

problematice primární prevence 

rizikového chování 

 

průběžně 

 

průběžně 

3. Metodicky podporovat ředitele 

škol a školských zařízení, školní 

metodiky prevence a metodiky 

prevence v PPP SK: 

Pravidelná metodická setkání a 

sdílení dobré praxe na horizontální 

i vertikální úrovni 

Metodická pomoc při zpracování 

preventivních programů škol a 

školských zařízení 

Průběžná aktualizace a využití 

kontaktů na lokální síť 

poskytovatelů 

 

Distribuce metodik z oblasti 

primární prevence dostupných pro 

školy bezplatně 

průběžně A) KŠKP  

B) metodici prevence z 

PPPSK 

Bez nároku na finanční 

plnění 

2. Reagovat na nové formy 

rizikového chování a plánovat 

aktivity hrazené z rozpočtu kraje 

s ohledem na aktuální potřeby 

škol a školských zařízení: 

Nabídku aktivit hrazených 
z rozpočtu kraje a tedy pro 
účastníky zdarma cílit na aktuální 
potřeby terénu 
Reakce na nové formy rizikového 

chování dle potřeb 

průběžně A) KŠKP  

 

Bez nároku na finanční 

plnění 

 

  



 

13 

 

2.2.3. Oblast harm reduction, prevence infekčních onemocnění a ochrana 

veřejného zdraví 

Pro oblast harm reduction, prevence infekčních onemocnění a ochrana veřejného 

zdraví byly pracovní skupinou při KPKo SČK definovány pro období 2022-2024 následující 

priority a jednotlivé aktivity: 

Aktivity 
Termín/ 

Výstupy 

A) Odpovědná osoba 

B) Spolupráce/doporučena 

spolupráce 

Finanční 

předpoklady 

Podpora zavedených stabilních a spolupracujících poskytovatelů služeb 

1. Udržení (v ideálním případě 

navýšení) stávajících kapacit 

kontaktních center 

12/2022 A) KPK 

B) Odbor sociálních věcí 

KÚSK 

C) RVKPP 
 
D)  Organizace 

poskytující 
adiktologické 
služby 

 

E) Obce s působností 
K-center  

Dle vyčíslení 

jednotlivých 

organizací. 

2. Udržení (v ideálním případě 

navýšení) stávajících kapacit 

terénních programů 

12/2022 A) KPK 

B) Odbor sociálních věcí 

KÚSK 

C) Organizace poskytující 

adiktologické služby 

D) RVKPP 

E) ORP  

Dle vyčíslení 

jednotlivých 

organizací. 

Zajištění testování nebo zprostředkování testování infekčních nemocí (HIV, VHC a syfilis) ve všech 

službách pro uživatele drog 

1.  Testování na infekční choroby je 

ve službách standardně 

poskytováno. Je potřeba zajistit 

stabilní financování testů. 

12/2022 A) KPK 

B) RVKPP 

C) Organizace poskytující 

adiktologické služby 

Dle vyčíslení 

jednotlivých 

organizací. 

2.  Spolupráce s lékařskými 

subjekty zajišťujícími 

diagnostiku a léčbu zmíněných 

infekčních chorob 

12/2022 A) Organizace poskytující 

adiktologické služby. 

B) Lokální poskytovatelé 

zdravotní péče, IKEM, 

Remedis 

Dle vyčíslení 

jednotlivých 

organizací. 



 

14 

 

3. Spolupráce 

s biofarmaceutickými subjekty 

v oblasti propagace testování, 

podpora při zajištění dodávek 

testů, zprostředkování testování 

12/2022 A) Organizace poskytující 

adiktologické služby 

B) KPK 

Dle vyčíslení 

jednotlivých 

organizací. 

Podpora programů zaměřených na intervence v prostředí zábavy a nočního života.  

1. Zajištění finanční podpory pro 

realizaci navazujících aktivit na 

fakultativní činnosti Terénních 

programů a Kontaktních center 

pro klienty nízkoprahových 

služeb 

12/2024 A) KPK 

B) RVKPP. 

C) ORP 

D) Odbor sociálních věcí 

KÚSK 

Dle vyčíslení 

jednotlivých 

organizací. 

2. Realizace a rozvoj služeb pro 

klienty nízkoprahových 

programů, kteří propadávají 

sítem služeb v prostředí zábavy 

(např. podpora Terénní práce na 

hudebních festivalech atd.)  

12/2024 A) Organizace poskytující 

adiktologické služby 

B) KPK 

C) Odbor sociálních věcí 

KÚSK 

 

 

Dle vyčíslení 

jednotlivých 

organizací. 

3. Realizace a rozvoj služeb pro 

klienty nízkoprahových 

programů, kteří propadávají 

sítem služeb v prostředí nočního 

života (např. podpora Terénní 

práce ve večerních hodinách 

v letních měsících atd.) 

12/2024 A) Organizace poskytující 

adiktologické služby 

B) KPK 

C) Odbor sociálních věcí 

KÚSK 

Dle vyčíslení 

jednotlivých 

organizací. 

4. U organizací, které již na těchto 

akcích působí, zajistit navazující 

financování po skončení EU 

projektů + finanční a koncepční 

podpora nově vznikajících 

projektů na intervence 

v prostředí zábavy a nočního 

života 

 A) Organizace poskytující 

adiktologické služby 

B) KPK 

C) Odbor sociálních věcí 

KÚSK 

Dle vyčíslení 

jednotlivých 

organizací. 

Zajistit jednotný nástroj/databáze pro výkaznictví jednotlivých výkonů (propojení databází Jehlomat 

a BorIS)  

1. Podpora odborného a 

finančního rozvoje databází ze 

strany Středočeského kraje. 

12/2024 A) KPK 

B) Organizace poskytující 

adiktologické služby. 

C) Odbor sociálních věcí 

KÚSK 

Dle vyčíslení 

jednotlivých 

organizací. 



 

15 

 

2. Sjednocení používané 

databáze/výkaznictví ve 

Středočeském kraji. 

12/2024 A) KPK 

B) Organizace poskytující 

adiktologické služby. 

Dle vyčíslení 

jednotlivých 

organizací. 

3. Podpora nízkoprahových služeb 

v oblasti vykazovaných dat pro 

jednotlivé donátory (Nastavení 

souladu dat pro RVKPP a Odbor 

sociálních věcí KÚSK, vytvoření 

jasných metodických pokynů pro 

služby vykazující dle výkonů 

RVKPP). 

12/2024 A) KPK 

B) Odbor sociálních věcí 

KÚSK 

C) RVKPP 

D) Organizace poskytující 

aditkologické služby 

 

 

Posílení spolupráce služeb v oblasti adiktologie a péče o duševní zdraví a jejich vzájemná 

provázanosti  

1. Tvorba platforem pro sdílení 

dobré praxe, vzájemné 

setkávání služeb poskytujících 

služby daného typu ve 

Středočeském kraji. Realizovat 

minimálně 1x ročně fokusní 

skupinu složenou ze zástupců 

obou typů služeb 

12/2024 A) KPK 

B) Organizace poskytující 

adiktologické služby. 

C) Organizace poskytující 

služby v oblasti 

duševního zdraví 

 

2 Zmapovat a přehledně 

prezentovat síť služeb pro 

adiktologické klienty/pacienty a 

klienty s duševním 

onemocněním na území SČK 

(prezentovat přehlednou síť 

v rámci Středočeského kraje pro 

adiktolgické klienty a klienty 

duševního zdraví – vytvoření 

jasných materiálů pro oba 

segmenty), vytvořit rámec pro 

integraci služeb pro osoby 

s duševním onemocněním 

užívající ONL 

12/2024 A) KPK 

 

 

 

Podpora intervencí zaměřených na specifické cílové skupiny (lidé s duální diagnózou, lidé žijící ve 

vyloučených lokalitách apod.)  

1. Zajištění finanční, metodické a 

koncepční podpory pro vznik a 

realizaci multidisciplinárních 

týmů pro specifické cílové 

skupiny (lidí s duální dg, lidé 

žijící ve vyloučených lokalitách 

atd.) 

12/2024 A) KPK 

B) RVKPP 

 

2 Zajištění finanční podpory pro 

specifické profese 

12/2024 A) KPK  



 

16 

 

v adiktologických službách 

(např. psychiatr, psychiatrická 

sestra), vytvoření 

adiktologického 

multidisciplinárního týmu za 

účelem Case managementu na 

území SČK 

B) RVKPP 

3. Tvorba platforem pro sdílení 

dobré praxe, vzájemné 

setkávání služeb poskytujících 

služby daného typu ve 

Středočeském kraji. 

12/2024 D) KPK 

E) Organizace poskytující 

adiktologické služby 

F) Organizace pracující 

s osobami s duševními 

onemocněními a 

s osobami bez 

přístřeší 

 

 

2.2.4. Oblast adiktologických služeb, léčby a resocializace 

Pro oblast adiktologických služeb, léčby a resocializace byly pracovní skupinou při KPKo 

SČK definovány pro období 2022-2024 následující priority a jednotlivé aktivity: 

Aktivity 
Termín/ 

Výstupy 

A) Odpovědná 

osoba 

B) 

Spolupráce/doporu

čena spolupráce 

Finanční předpoklady 

Podpora a rozvoj sítě ambulantních služeb 

1. Úprava dotačních mechanismů 

SČK umožňující vznik nových 

ambulantních služeb 

Rozvoj služeb nedotovaných ze 

zdravotního pojištění 

2022 A) KPK 

B) Odbor 

zdravotnictví SČK 

C/ Fond prevence 

SČK 

 

 

 

cca 1 mil. Kč 

2. Podpora vzniku ambulantních 

služeb v regionech Mladá 

Boleslav, Rakovník, Kladno, 

Benešov 

2023 A) KPK 

B) Odbor 

zdravotnictví SČK 

cca 2-3 mil. Kč 

3. Udržení stávající sítě 

ambulantních služeb 

kontinuálně A) Fond prevence 

SČK 

B) Zdravotní 

pojišťovny 

C/ RVKPP 

 

 

dle nastavení mechanismů 

financování služeb  



 

17 

 

Podpora a rozvoj specifických ambulantních služeb a substitučních programů 

1.  Podpora vzniku substitučních 

center v regionech Příbram a 

Benešov 

2023 A) KPK 

B) Odbor 

zdravotnictví SČK 
 

cca 2 mil. Kč 

2.  Podpora vzniku rozšířených 

ambulancí s multidisciplinárními 

týmy pro klienty s duální dg. – 

case managment 

2023-2024 A) KPK 

B) Odbor 

zdravotnictví SČK 

C/ Ministerstvo 

zdravotnictví 

Vícezdrojové financování 

včetně fondů EU 

3. Podpora vzniku ambulantních 

zařízení pro děti a mladistvé 

v rámci multidisciplinárního 

přístupu 

2023-2024 A) KPK 

B) Odbor 

zdravotnictví SČK 

Vícezdrojové financování 

včetně fondů EU 

 
 

2.2.5. Oblast financování 

Pro oblast financování byly pracovní skupinou při KPKo SČK (dále jen PSpF) definovány 
pro období 2022-2024 následující priority a jednotlivé aktivity pro naplnění hlavního cíle: 
 
Zajištění kontinuity financování základní sítě adiktologických služeb a preventivních 
programů 
 

• Priorita č. 1 
Zajištění Fondu prevence SČK a jeho posílení v souladu s integrací všech typů 
služeb do jednoho fondu 

o Aktivita č. 1/1 
Definovat jednoznačný význam, úlohu a postavení Fondu prevence SČK jako 
nedílné součásti vícezdrojového financování specifických adiktologických 
služeb 

o Aktivita č. 1/2 
Vymezit obsahovou strukturu a rozsah fondu prevence SČK 

o Aktivita č. 1/3 
Stanovit způsob a rozsah financování prostřednictvím Fondu prevence SČK 
pro rok 2023 a následná období 
 

• Priorita č. 2 
Zajištění mechanismů umožňujících víceleté financování 
o Aktivita č. 2/1 

Zajistit plynulé financování služeb s Pověřením SČK ve formě ex-ante v rámci 
systému víceletého financování ze státního rozpočtu 

o Aktivita č. 2/2 
Zajistit plynulé financování adiktologických služeb ve formě ex-ante hrazených 
z Fondu prevence v rámci systému víceletého financování  

 

• Priorita č. 3 
Optimalizace financování služeb za účelem naplnění priorit Akčního plánu 
o Aktivita č. 3/1 



 

18 

 

Podílet se na posílení významu pracovních skupin v roli poradních orgánů 
Protidrogové komise SČK 
Aktivita č. 3/2 

o Dbát na dodržování rovných podmínek při rozdělování dotačních prostředků 
pro sociální a zdravotní služby ze zdrojů SČK 
Aktivita č. 3/3 

o Iniciovat odborné diskuze v oblasti metodiky financování adiktologických 
služeb jako součásti Základní sítě sociálních služeb SČK 

 
Zajištění Fondu prevence SČK a jeho posílení v souladu s integrací všech typů služeb do 

jednoho fondu 

Aktivita / Opatření 
 

Termín Odpovědná 

osoba 

Finanční 

předpoklady 

AKTIVITA č. 1/1 
Definovat jednoznačný význam, úlohu a postavení Fondu 
prevence SČK jako nedílné součástí vícezdrojového 
financování specifických adiktologických služeb 
Opatření: 

• Zpřehlednit jednotlivé zdroje a účely financování AS 
                prostřednictvím SČK   

• Upřesnit účel Fondu prevence jako specifického zdroje    
financování AS 

• Pojmenovat vstupní zdroje Fondu prevence, zjistit jejich 
vazbu na rozpočet SČK včetně jeho správy 

• Vymezit uživatele/příjemce Fondu prevence 

• Projednat vliv na financování AS z ostatních fondů SČK 

• Ukotvit význam Fondu, jeho účel a základní principy 
               v závazném dokumentu – ke schválení KPKo 
 

 

  
 8/2022 

 

 
 dle PSpF 

 

 
0 Kč 

AKTIVITA č. 1/2 
Vymezit obsahovou strukturu a rozsah Fondu prevence 
SČK 
Opatření: 

• Řešit otázku Prevence kriminality jako součást Fondu a 
jeho postavení v oblasti AS 

• Stanovit způsob, rozsah a pravidla finanční podpory 
priorit AP hrazených z Fondu ve stěžejních oblastech: 
Primární prevence 
Síť ambulantních programů 
Programy snižování rizik s důrazem na H.R. materiál 

• Stanovit způsob, rozsah a pravidla fin. podpory v oblasti 
provozních a jiných nákladů hrazených z Fondu 

• Přehodnotit účel členění Fondu do tematických oblastí 

• Zvážit možnosti Fondu prevence při podpoře 
jednotného nástroje pro výkaznictví jako priority AP 

• Řešit otázku Fondu jako součásti VP a 
spolufinancování  

• Ukotvit přijatá pravidla Fondu včetně specifikace 
způsobilých výdajů do metodického dokumentu – návrh 
předložit KPKo 
 

  
11/2022 

 
dle PSpF 

 
0 Kč 

AKTIVITA č. 1/3 
Stanovit způsob a rozsah financování prostřednictvím 
Fondu prevence SČK pro rok 2023 a následná období 
Opatření: 

 

11/2022 

 

KPKo 
dle PSpF 

 

10 mil. Kč/ 
ročně 



 

19 

 

• Stanovit výši finanční potřeby Fondu prevence 
v souladu se zvolenou strukturou, obsahovou náplní a 
cílem naplnění priorit Akčního plánu 

• V souladu s vymezením tematických oblastí diskutovat 
účel a potřebu jejich existujících limitů  

• Posílit finanční podporu především v oblasti primární 
prevence, vzdělávání a nákupu H.R. materiálu 

• V rámci Priority č. 2 navrhnout zajištění minimálního 
limitu Fondu v rámci víceletého financování 

• Definovat podmínky, uživatele a způsob dotačního 
řízení včetně administrace jako součást metodického 
dokumentu 
 

Zajištění mechanismů umožňujících víceleté financování 

Aktivita / Opatření Termín Odpovědná 

osoba 

Finanční 

předpoklady 

AKTIVITA Č. 2/1 
Zajistit plynulé financování služeb s Pověřením SČK ve 
formě ex-ante v rámci systému víceletého financování ze 
státního rozpočtu 
Opatření 

• Sestavit komplexní, reálný a odůvodněný návrh na 
optimální způsob minimálního financování chodu 
služeb formou ex-ante zajišťující příjemcům dostatečné 
cash-flow na pokrytí nákladů dle Pověření SČK v době 
před schválením výsledků dotačního řízení pro daný 
rok jako součást víceletého financování – návrh 
předložit KPKo 

 

 
 
 6/2023 

 

 dle PSpF 

 

0 Kč 

AKTIVITA č. 2/2 
Zajistit plynulé financování adiktologických služeb ve 
formě ex-ante v rámci systému víceletého financování 
z rozpočtu kraje  

• V souladu s Aktivitou č. 1/3, opatření d) navrhnout 
zajištění minimálního limitu Fondu v rámci víceletého 
financování 
 

 
  6/2023 

 
 dle PSpF 

 
0 Kč 

Optimalizace financování služeb za účelem naplnění priorit Akčního plánu 

Aktivita / Opatření Termín Odpovědná 

osoba 

Finanční 

předpoklady 

AKTIVITA Č. 3/1 
Podílet se na posílení významu a úlohy pracovních skupin 
v roli poradních orgánů Protidrogové komise SČK 
Opatření 

• Průběžně předkládat svá zjištění a návrhy Protidrogové 
komisi SČK v takové podobě, formátu a provedení, aby 
byly dále projednávány na příslušných úrovních, přitom 
zajistit zpětnou vazbu 

• Iniciovat a podporovat spolupráci mezi pracovními 
skupinami Protidrogové komise SČK s důrazem na 
problematiku financování jim svěřených oblastí 

 

 
 
průběžně 

 

 dle PSpF 

 

0 Kč 



 

20 

 

AKTIVITA č. 3/2 
Dozorovat dodržování rovných podmínek při rozdělování 
dotačních prostředků pro sociální a zdravotní služby ze 
zdrojů SČK 
Opatření 

• Na základě relevantních zjištění upozorňovat na 
případné rozpory, nedostatky či nesrovnalosti při 
přerozdělování a využití finančních prostředků 
hrazených ze zdrojů SČK v oblasti adiktologických 
služeb jako součásti vícezdrojového financování; 
předkládat AK návrhy na jejich řešení či odstranění 

• Provádět potřebné rozbory, analýzy a studie v této 
oblasti 

 

 
   
průběžně 

 
  
dle PSpF 

 
 

    50.000 Kč 

AKTIVITA č. 3/3 
Iniciovat odborné diskuze a kulaté stoly jako součást 
partnerské spolupráce mezi SČK a poskytovateli služeb 
nad problematikou metodické podpory v oblasti 
financování v rámci Sítě sociálních služeb SČK  
Opatření 

• Iniciovat odborné diskuze a kulaté stoly za účasti 
zástupců SČK a poskytovatelů služeb za účelem 
zjištění vlivu metodických dokumentů SČK v oblasti 
financování na realizaci priorit a aktivit AP 
v tematických oblastech:  
Vyrovnávací platba - jako součást metodického 
dokumentu Financování sociálních služeb coby SOHZ 
v souladu s Rozhodnutím Komise č. 2012/21/EU  
Spolufinancování - jako součást dokumentu SČK 
Vyhlášení dotačního řízení SČK 
Způsobilé výdaje - jako součást dokumentu SČK 
Pravidla dotačního řízení 

• Výstupy předkládat KPKo 

• Provádět potřebné rozbory, analýzy a studie v této 
oblasti 

 

 
   
průběžně 

 
  
dle PSpF 

 
 

    50.000 Kč 

  



 

21 

 

3. Hodnocení akčního plánu 

Pravidelně jednou ročně bude krajská protidrogová komise monitorovat stav plnění 

navrhovaných aktivit a opatření akčního plánu. Monitoring implementace bude probíhat na 

základě informací poskytnutých od zodpovědných subjektů za realizaci konkrétních opatření. 

O průběhu implementace akčního plánu budou také pravidelně jednat stálé pracovní skupiny 

při krajské protidrogové komisi a výsledky budou pravidelně předkládány na jednání krajské 

protidrogové komise. Na konci platnosti akčního plánu v r. 2024 proběhne závěrečné 

zhodnocení, které bude spočívat v celkovém vyhodnocení plnění plánovaných aktivit a 

opatření v propojení na stávající situaci ve vývoji protidrogové politiky. Toto vyhodnocení bude 

také sloužit jako podklad pro vyhodnocení Koncepce protidrogové politiky Středočeského kraje 

na období 2022 – 2027.  

4. Seznam zkratek 

ČR – Česká republika 

KPK – krajský protidrogový koordinátor 

KŠKP – krajská školní koordinátorka prevence 

PPRCH – primární prevence rizikového chování 

KÚSK – Krajský úřad Středočeského kraje 

MŠMT – Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy 

NNO – nevládní neziskové organizace 

ZSI Kladno – Zařízení sociální intervence Kladno 

ORP – obce s rozšířenou působností 

RVKPP – Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky 

SČK – Středočeský kraj 

AP – Akční plán 

AS – Adiktologické služby 

KPKo – Krajská protidrogová komise 

PSpF – Pracovní skupina pro financování 

VP – vyrovnávací platba 

 


